РЕШЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОРДЕНА «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ»

РЕШЕНИЕ
ПРЕЗИДИУМА МАПН
от 29 ноября 1997 г.
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОРДЕНА «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ»

Президиум постановляет:
1. Установить профессиональный орден под названием «ЗА ЗАСЛУГИ В
ПСИХОЛОГИИ»
2. Утвердить Статут профессионального ордена «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ».
       2.1. Орден «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ» учрежден для награждения за высокие
достижения в  научно-исследовательской и педагогической  деятельности.
       2.2. Орденом «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ» награждаются:
    члены МАПН,
    граждане России,  научные, образовательные  учреждения и организации.
        Орденом «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ» могут быть награждены и лица, не
являющиеся     гражданами России, а также  учреждения и организации иностранных
государств.
        2.3. Орденом  «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ» награждаются ВЫДАЮЩИЕСЯ
УЧЕНЫЕ, имеющие ученую степень доктора наук, а также научные и образовательные
учреждения и организации, имеющие  заслуги в разработке ПРИОРИТЕТНЫХ
НАПРАВЛЕНИЙ НАУКИ И ТЕХНИКИ, СОЗДАНИИ НАУЧНЫХ ШКОЛ, ВОСПИТАНИИ И
ПОДГОТОВКЕ НАУЧНЫХ КАДРОВ.
     Заслуги кандидата должны отвечать следующим критериям:
РАЗРАБОТКА ПРИОРИТЕТНОГО (НОВОГО) НАПРАВЛЕНИЯ В НАУКЕ И ТЕХНИКЕ -
характеризуется: наличием открытия, патента (ов), авторских свидетельств на
изобретение (имеющих практическое использование в различных сферах деятельности);
развитием существующих общепризнанных (созданием новых) теорий, технологий,
оригинальных методов исследований в промышленности, образовании,
информатизации, гуманитарных, психолого - педагогических и других областях науки;
участием в работе российских и международных конференций, симпозиумов, научных
семинаров и т. д., имеющих общепризнанный авторитет в научном сообществе.
СОЗДАНИЕ НАУЧНЫХ ШКОЛ - характеризуется: развитием научного направления в
вузах, научно - исследовательских и других организациях, в том числе и зарубежных
(под руководством претендента или его воспитанников; ссылками на труды ученого
(индекс цитирования) в монографиях, статьях, научных трудах; образованием
соответствующих структур (кафедр, лабораторий, отделов и т. д.) в рамках
разрабатываемого претендентом научного направления; общественным признанием
научной школы претендента.
ВОСПИТАНИЕ И ПОДГОТОВКА НАУЧНЫХ КАДРОВ - характеризуется: подготовкой
кандидатов наук  и консультированием докторов наук; участием в работе советов по
присуждению ученых степеней доктора или кандидата наук; изданием (переизданием)
монографий), учебников и учебных пособий, сборников научных трудов и т. д.
        4. Орден «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ» носится на правой стороне груди.
ОПИСАНИЕ ОРДЕНА "«ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ».
        Орден имеет форму овала, символизирующего и изображающего земной шар,
обрамленной символом психологии – латинской буковой «пси».

 1 / 2

РЕШЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОРДЕНА «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ»

        В центральной  части ордена  находится рельефная надпись "IAPS" на     фоне
изображения  земного шара.
         Орден носится на планке, покрытой трехцветной материей  (красный, белый,
голубой), к которому прикрепляется  при помощи ушка.
       Орден «ЗА ЗАСЛУГИ В ПСИХОЛОГИИ» изготовляется из финифти и серебра.
Высота ордена – 41 мм,     ширина – 35  мм.
Представление к награждению.
Награждение орденом производится по решению Президиума МАПН.
Кандидат должен предоставить следующие документы.
1. Список научных трудов.
2. Список аспирантов, соискателей и докторантов, успешно защитивших ученые степени.
3. Представление к награждению орденом факультета, института, научного,
образовательного учреждения или иного научного сообщества (регионального
отделения МАПН).

 2 / 2